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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Již na střední škole jsem začala studovat grafický design, nastoupila

jsem na Střední průmyslovou školu grafickou v Hellichově ulici v Praze. Zde se

mi dostalo základů typografie, figurální kresby, tiskové přípravy, naučila jsem se

zde pracovat s potřebnými grafickými programy, vzdělávala jsem se v dějinách

umění a mnohé další. Během studia jsme dostávali nejrůznější zadání od

návrhu známek, log a logotypů, plakátů, až po tvorbu vlastního fontu, obalového

designu či vizuální identity subjektu, čemuž předcházelo mnoho klasických

výtvarných hodin. S animovanou a interaktivní tvorbou jsem se ale tehdy

prakticky nesetkala, a tak jsem na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara

v Plzni zkusila rozšířit svůj zájem a dosavadní zkušenosti o pro mě tehdy novou

výtvarnou oblast. Dostávala jsem úkoly na tvorbu různých druhů animací, od

jednoduchých a krátkých cvičení animačních technik až po složitější a delší

úkoly. Během let studia jsem postupně získala mnoho teoretických a

praktických zkušeností – vyzkoušela jsem si ruční kreslenou animaci, práci s

novými programy jako jsou například Adobe Flash nebo Autodesk Maya,

naučila jsem se pracovat se zvukem a neminula mě ani příprava storyboardů.

Celkově mi nynější studium specializace Änimované a interaktivní tvorby dalo

zcela nový pohled na tento obor a získala jsem o něm reálnější představu.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Téma konceptu počítačové hry jsem si vybrala z více důvodů. Při

prvotním zhlédnutí nabízeného výčtu témat jsem, popravdě řečeno, nebyla

příliš nadšena – i když témat k výběru bylo vskutku hojné množství, tak čím

déle jsem nad nimi přemýšlela, tím více jsem si nebyla jistá jejich volbou. Drtivá

většina témat totiž vyžadovala primární soustředění právě na samotné

animování navazující na vypracování stroyboardu, které, ač nerada přiznávám,

mi k srdci tolik nepřirostlo. Mezi tématy mě zpočátku upoutalo a začalo lákat

téma deskové hry – také proto, že se při jejím vyvíjení dá spíše zaměřit na

vizuální ztvárnění a animování nevyžaduje, spíš dává důraz na interaktivitu a

promýšlení funkčního herního mechanismu. Nicméně této „výhody“ ve formě

odklonu od animování a návratu k navrhování grafické podoby jsem se

dobrovolně zřekla a záměrně si pak zvolila téma, se kterým žádné zkušenosti

nemám: Počítačová hra/interaktivní aplikace. Téma mě zaujalo proto, že jsem

v něm nalezla lákavé kompromisy – vyžaduje utvoření komplexního grafického

stylu, zároveň však dává prostor pro zakomponování jednodušších

animovaných prvků. Důležitým faktorem je zde také příležitost k získání zcela

nových zkušeností, například právě v oblasti nastavování herních principů nebo

i nahlédnutí do oblastí, které se týkají programování nebo samotného

strukturování interaktivního uživatelského rozhraní či game designu.

Bližší upřesnění konkrétního žánru a charakteru pro hru už bylo více

komplikované a specifikace tématu se v průběhu neobešla bez spousty přepisů

a rozsáhlých úprav. Vzhledem k nepřebernému množství nejrůznějších her,

které již existují, jsem úplně na začátku nabyla dojmu, že nalézt vlastní

originální cestu je v podstatě neuskutečnitelné a že bude dobrý nápad vytvořit

masivní hru dost podobnou již stávajícím, úspěšným a dobře dostupným hrám,

nicméně s jinými pravidly. Zároveň jsem volbu chtěla přizpůsobit vlastnímu

vkusu a preferencím – vždy jsem tíhla k fantasy, protože není omezena pouze

reálnými skutečnostmi a také se mi líbí prožívat příběhy jiných postav. Avšak

během pokusů o ucelení žánru pro tímto relativně standardní webovou

RPG/fantasy hru, jsem narazila na problematičnost v oblasti přílišné
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komplexnosti mechanik a nižší žánrové originality. Rozhodla jsem se nakonec

pro výrazné zjednodušování a redukování mých původních velkorysých

představ pod tlakem pochyb o jejich samotné realizovatelnosti. Nakonec jsem

opustila myšlenku jedné obrovské hry pro všechny a nahradila ji o mnoho

jednodušší webovou obdobou strategické deskové hry s fantasy motivy.
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3 CÍL PRÁCE

Před začátkem samotné práce je vždy potřeba si stanovit cíl, uvědomit si,

kam směřuji, čeho chci dosáhnout, co má být výsledkem mé snahy. Cílem mé

bakalářské práce bylo vytvoření konceptu pro webovou obdobu vlastní deskové

hry. Mou snahou bylo sestavit základní herní principy a pravidla, která by

nebyla přehnaně složitá, ale zároveň umožňovala hráči užít si zajímavou,

časově nenáročnou hru s možností opakovatelné hratelnosti. Tento navržený

koncept pak dále prezentovat prostřednictvím samotné webové herní stránky,

ideálně s použitím technik, které by dostatečně imitovaly funkční prostředí hry.

To zahrnuje mnoho nejrůznějších výzev při tvorbě tak členitého projektu –

přitahovala mě možnost nahlédnout i mezi blízce souvisejícími obory, se

kterými jsem během studia nebyla po praktické stránce seznámena.

V rámci realizace je tedy příležitostí, jak nabrat co nejvíce zkušeností, víc

než dost – totiž tam, kde se na jiných hrách podílí nemalý počet různě

specializovaných členů velkého a koordinovaného týmu vývojářů, designerů či

programátorů bylo v mém případě nutné začít od píky a v podstatě si sestavit

imitaci takového velmi zjednodušeného týmu. Sama zde musím zastat pro mě

jednodušší „pozice“, které zvládnu a baví mě (zejména určení grafické stylizace

a její realizace v kombinaci s přípravou technicky specifikovaných podkladů) a

na ty náročnější, které už mi náplní nejsou tolik blízké (např. hlubší vývoj game

designu, programovaná část) vyhledávat pomocnou sílu. Ta nejen, že musí

vědět, co je v kterém případě pro danou problematiku optimálním řešením, ale

vzhledem k jistému časovému limitu mé práce musí být spolupráce spolehlivá a

rychlá, v mé situaci však také co nejméně finančně nákladná (což je u

standardního vývoje hry téměř nemožné). A díky takovým podmínkám jsem

čelila další výzvě, spojující můj projekt – pokusit se obstát ve vyhledávání,

správných volbách a koordinování nabídnutých prostředků.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Za úplně první fázi přípravy osobně považuji volbu a specifikaci celého

tématu mé práce, která se neobešla bez původních průzkumů, které mě

postupem času výrazně utvrzovaly v tom, že je nezbytné celou práci pojmout

jinak a počáteční myšlenku z většiny zavrhnout. Hledala jsem mezi

nejrůznějšími hrami, ať už deskovými nebo počítačovými, které by mi přišly

dostatečně inspirující a vhodné pro ztvárnění vlastní hry. Ke své práci jsem

využívala převážně internet, občas jsem se dostala ke hrám deskovým.

Podařilo se mi najít několik her, které mě zaujaly svými principy i vizuálním

ztvárněním a posbíráním různých zajímavých prvků se inspirovat během

přípravy koceptu.

Zjistila jsem, že existuje mnoho úspěšných deskových her na počítače i

mobilní zařízení, avšak široce dostupné a čistě webové deskové hry jsou ve

světě online hraní raritou, pokud nepočítáme sběratelské karetní hry, které jsou

v tomto ohledu velmi specifické.

Oproti standardním webovým hrám poskytuje online desková hra

jednoznačnou výhodu v nižší časové náročnosti a vyšší intenzitě zážitku v

průběhu herního času. Svou povahou se tak pohybují směrem k takzvaným

casual games, které lze hrát pouze chvíli pro odreagování. Není tedy třeba se

jejich hraním upsat na několik následujících týdnů k opakovanému hraní.

Dobrá desková hra k takovému chování vybízí svými kvalitami, ale nenutí k

tomu svými mechanikami.
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5 PROCES TVORBY

Téma mě ze začátku nadchlo, a aniž bych si původně uvědomovala

komplexnost celé nadcházející práce, dost jsem podcenila pečlivé

plánování každého z detailů na sebe vzájemně působících. Ve chvíli, kdy

jsem dostala první podnět a chytila se chaotické a neucelené myšlenky,

jsem se vrhla na zkoumání procesu vlastní stylizace hry, v domnění, že je to


[…]


jednoznačně pro mě. Jde o práci studijní a také musím vzít v úvahu, že je to má

vůbec první práce na takovéto rozsáhlé téma. Nelze tedy očekávat žádný velký

objev či zcela nevídaný přístup. Přesto doufám, že jsem vytvořila alespoň

smysluplný základ pro projekt vyžadující mnohem více práce. Mou následující

snahou bude nyní projekt dokončit a realizovat.

Podívám-li se na svou bakalářskou práci ze svého úhlu pohledu, dala mi

určitě mnoho zkušeností. Během tvorby jsem narážela na různé překážky,

musela jsem volit cestu, kterou se dál ubírat. Získala jsem mnoho zajímavých

zkušeností z oblastí, které by mi možná na začátku práce nepřišly tak důležité.

Kromě již zmíněného přínosu v podobě zkušeností a sestavováním

konceptu hry orientačního systému jako vizuálního celku, měla má práce i jiné

klady v obecnější rovině. Svým rozsahem je bakalářská práce, včetně

teoretické části, největším počinem, se kterým jsem se za své studium

setkala. Klade tak poměrně veliké nároky zejména na organizaci času, jenž je

potřeba si správně rozplánovat. V tomto ohledu jsem tedy získala další

užitečné zkušenosti, využitelné v budoucnosti.

V neposlední řadě mi práce dala možnost, respektive mě přinutila,

vyzkoušet si práci s citacemi, knižními a internetovými zdroji a s textovým

editorem Microsoft Word, ve kterém jsem teoretickou část mé bakalářské práce

kompletovala.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Myslím si, že silnou stránkou mé bakalářské práce je samotný výběr

tématu. Jedině tím, že člověk zkouší nové věci a témata, se rozvíjí. Vzhledem k

této skutečnosti jsem toho názoru, že jsem si z práce odnesla největší možné

množství zkušeností, jaké jsem mohla.

Podívám-li se na mou bakalářskou práci konkrétněji, myslím si, že jsem

čas, který jsem měla k dispozici, využila ke své spokojenosti a vytvořila

koncept, který je funkční a zajímavý. Jsem velmi spokojená například

s podobou kreslených grafik, jak vše vizuálně pasuje dohromady. Samotná

povaha práce, v případě, že by se projekt realizoval, má výhodu také v tom,

že v případě úspěšného uvedení na trh je šance určitého zisku za to množství

vynaloženého úsilí. Tím by byla také možnost dozvědět se o své práci i názory

z oblasti širší veřejnosti, která by s projektem přišla do styku a poskytla mi tak

zpětnou vazbu z reálného prostředí, podle které se projekt má šanci dále

vyvíjet a zdokonalovat. Ve své základní podobě má totiž k dispozici mnoho

prostoru, kterým by se dal nastavovat a vylepšovat. Zároveň jsem díky práci

na hře objevila další oblasti, při jejichž řešení jsem se cítila dobře, aniž bych to

předtím tušila a naopak někdy i utvrdila v tom, co promě není tím správným

šálkem kávy.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Slabou stránku mé práce vidím především v nedostatku zkušeností. Jak

již jsem zmínila na začátku práce, s tématem konceptu hry jsem doposud

nepřišla do styku a postrádám zde zkušenosti. Na druhou stranu je to, myslím

si, výzva a možnost si tento vstup do neznámých vod vyzkoušet. Fakulta umění

a designu Ladislava Sutnara mi v tomto ohledu ponechává volnou ruku, za což

jsem vděčná. Přes všechna tato pozitiva musím nicméně konstatovat, že cesta

nebyla snadná a nedostatek zkušeností jistě zapříčinil mnoha chyb a překážek,

se kterými jsem se během práce musela potýkat, což se několikrát neobešlo

bez výraznější pomoci dalších lidí, kteří se orientují v daných problémech.

Z praktického hlediska vidím ještě slabou stránku mé práce v samotné

tvorbě a to vzhledem k širokému záběru, jaký charakter zadání vyžaduje, což

není dle mého zcela ideální skutečnost. Pod tíhou nutnosti řešení čím dál

narůstajícího počtu komplikací jsem mnohokrát měla pocit, že něco takového

v jedné osobě zrealizovat je téměř neproveditelné v daném časovém úseku.

Čím více jsem totiž řešila koncept hry, tím více jsem objevovala, že mi chybí

informace v té či oné jiné části a proto jsem stále byla paralyzována vlastními

pochybnostmi a radost z tvorby tak často velmi kolísala.
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12 RESUMÉ

The topic of my bachelor thesis is „computer game/interactive

application“. The main reason for choosing this topic was that I wanted to try a

field that I had never had an opportunity to work at. Although I haven't had any

experience with designing of computer game it seemed like a very appropriate

topic for me. My goal was to create working concept for a unique game and

present it through it’s own interactive web page. This was a kind of a challenge

for me.I thought the best thing I can do is to make an original concept for a new

game, just inspired by the succesful games that have been already released

and are also well known by public. I started to do a research that could give me

a good point of view for my thesis. After a long gathering of information while

creating some graphics I realised many times, as long as I hadn’t known almost

anything about this, that changing and rewriting of many parts is more than

recomended. The main part of my bachelor thesis appeared to be more

complicated that I thought and I had to solve floods of problems coming from

many different branches all the time.

I tried to create the visual-friendly and nice game design, as well as the

principles and rules that would make a sense without breaking a good feeling of

playing the game. I experienced working near the branches that are closely

connected with my topic, includes code programming for example – that was

extremely important for the presentation part.

I mainly used a digital painting technique which I have been always

attracted by. There were also many technical rules I had to accept for the best

possible result.

I think I did the best I could, so I am satisfied when I see those parts of

the projects seem to be fitting well together. I feel the main benefit of my work

is that I gained a lot of new experience. I am glad I had a chance to work on

such an interesting topic.
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