Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: KONCEPT POČÍTAČOVÉ HRY S UKÁZKAMI V RÁMCI
INTERAKTIVNÍ WEBOVÉ STRÁNKY

Práci předložila studentka: Barbora HAVRDOVÁ

Studijní obor a specializace:

Multimediální design, specializace Animovaná a interaktivní tvorba

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil: MgA. Vojtěch Domlátil, DiS.

1. Cíl práce
(a jeho naplnění):

Vytvořit návrh webové interaktivní hry. Návrh není komplexně odprezentovaný.

2. Technologická specifika
(technická inovace):

Grafické podklady pro webovou stránku.

3. Přínos práce pro daný obor

Návrh interaktivní verze tradiční stolní hry.

4. Silné stránky díla

Grafické řešení informačních prvků, dekorací a tabulek.
Povedený návrh typologie domů jednotlivých ras.

5. Slabé stránky díla

Dílo je nehotové (některé prvky jsou pouze ve skice) a především nedostatečně odprezentované – autorka předložila archiv jednotlivých prvků bez ucelené komplexní prezentace.
Výtvarná stylizace silně připomíná běžné hry na internetu.
Zvolený a poměrně citlivě vybraný font by lépe fungoval v tučnější verzi, anebo když je oefektovaný (stínovaný). Někdy je také použit v příliš malé velikosti. Znak „u“ je u tohoto fontu bohužel zaměnitelný se znakem „v“.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

DOBŘE

Datum: 15.5.2015

Podpis: